[image: image1.jpg]o

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	24.05.2012

	№ 33

Томская область

г.Кедровый

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Кедровый» в соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

РЕШИЛА:

Внести в Устав муниципального образования «Город Кедровый» следующие изменения и дополнения:
1. в статью 7:

1) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Изменение границ муниципального образования, преобразование муниципальных образований, их упразднение, связанные с изменением границ между субъектами Российской Федерации, осуществляются в порядке, установленном законами Томской области.»;
2. в часть 2 статьи 8:

1) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов»;

2) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа»;

3) часть 2 дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа.»;
3. в статье 8.1:

1) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;
4. в статье 9:

1) пункт 4 части 1 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»;
5. в статье 14:

1) в абзаце 1 части 6 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

2) в абзаце 2 части 6 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

6. в статье 18:

1) в пункте 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий, дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий»;

2)  часть 4 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений».

7. в статье 22:

1) пункт 4 части 1  изложить в следующей редакции:

«4) Контрольно-счетный орган муниципального образования - Ревизионная комиссия муниципального образования «Город Кедровый».»;
2) часть 4 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ»;

8. в статье 23:

1) пункт 6 части 6 дополнить словами «выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

9. в статье 24:

1) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».

10. Статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Контрольно-счетный орган – Ревизионная комиссия муниципального образования «Город Кедровый.
1. Ревизионная комиссия муниципального образования «Город Кедровый» (далее – Ревизионная комиссия) является постоянно действующим контрольно-счетным органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Думой города Кедрового и ему подотчетен.
2. Ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно.
3. Деятельность Ревизионной комиссии не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Думы города Кедрового.
4. Ревизионная комиссия является органом местного самоуправления, не обладает правами юридического лица и  финансируется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый».
5. Ревизионная комиссия обладает правом правотворческой инициативы по вопросам своей деятельности.

Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов и иных нормативных правовых актов Томской области, Устава муниципального образования «Город Кедровый»

Деятельность Ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.»

11. Статью 26.1 изложить в следующей редакции:

«26.1. Полномочия ревизионной комиссии муниципального образования «Город Кедровый.
1. Ревизионная комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета муниципального образования «Город Кедровый»;

2) экспертиза проектов бюджета муниципального образования «Город Кедровый»;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кедровый»;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый», а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Город Кедровый», в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию «Город Кедровый»;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый», а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый» и имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Кедровый»;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Город Кедровый», а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании «Город Кедровый» и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Город Кедровый», о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Думу города Кедрового и Мэру города Кедрового;

10) анализ данных реестра расходных обязательств муниципального образования «Город Кедровый» на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами муниципального образования «Город Кедровый», включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами, планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом бюджета муниципального образования «Город Кедровый»;

11) контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития муниципального образования «Город Кедровый»;

12) содействие организации внутреннего финансового контроля в исполнительных органах муниципального образования «Город Кедровый»;

13) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

14)иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Томской области, Уставом и нормативными правовыми актами Думы города Кедрового.

2.Внешний  финансовый контроль осуществляется Ревизионной комиссией:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собственности муниципального образования «Город Кедровый»;

2) в отношении иных организаций путем осуществления  проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств  местного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств местного бюджета, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.»

12. статью 26.2 изложить в следующей редакции:

«26.2 Состав и порядок деятельности ревизионной комиссии муниципального образования «Город Кедровый»
1.Ревизионная комиссия образуется в составе председателя и аппарата Ревизионной комиссии. В состав аппарата Ревизионной комиссии входит аудитор.

2.Структура и штатная численность Ревизионной комиссии устанавливается Думой города Кедрового по предложению председателя Ревизионной комиссии.
13. статью 26.3. считать утратившей силу;
14. в статье 28:

1) в части 3 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить словами «и (или) порядка избрания»;

2) пункт 3 части 5.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются командировочные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления.»

3) часть 5.1. дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Для содействия в осуществлении своих полномочий депутат вправе иметь помощников. Помощники депутата работают на общественных началах.»

4) дополнить частью 5.2 следующего содержания:

«5.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».

5) дополнить частью 7.3 следующего содержания:

«7.3. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ».

15. дополнить статьей 30.2 следующего содержания:
«30.2. Перечень органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля.

1. Перечень органов местного самоуправления составляют:

1) Администрация города Кедрового

2) Контрольно-счетный орган – Ревизионная комиссия муниципального образования «Город Кедровый».
16. в статье 32:

1) абзац первый части 3 дополнить предложением следующего содержания: «Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований».
17. в статье 62:

1) дополнить частью 5.4 следующего содержания:

«с 1 января 2013 года часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 9.4 следующего содержания: «9.4) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»»

2) дополнить частью 5.5 следующего содержания:

«с 1 января 2013 года:

- пункт 26 статьи 8 будет дополнен словами «осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».
	Председатель Думы города Кедрового

  С.Н. Ковалев

	Мэр города Кедрового

  Л.С. Зварич

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Кедровый»

2